РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

МАГАЗИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

67-е заседание депутатов сельского совета 2 созыва

РЕШЕНИЕ

 30 января 2024 года     с. Магазинка                                       №322

О выполненииПлана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном

образовании Магазинское сельское поселение Красноперекопского района Республики

Крым за 2023 год.

В целях организации исполнения Федеральных законов от 25.12.2008 №273-ФЗ

«О противодействии коррупции», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

законами Республики Крым от 22.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в

Республике Крым», от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», Магазинский сельский совет Красноперекопского района

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Отчѐт о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в

муниципальном образовании Магазинское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым за 2023 год, утверждѐнного решением Магазинского

сельского совета Республики Крым от 28.12.2023 №258, принять к сведению

(прилагается).

2. Признать работу ответственных исполнителей по выполнению мероприятийпо

осуществлению противодействия коррупции в муниципальном образовании

Магазинское поселение Красноперекопского района Республики Крым в 2023 году -

удовлетворительной.

3. Обнародовать настоящее Решение путем размещения на информационном

стенде в здании администрации Магазинского сельского поселения и разместить на

страницеМагазинскогосельскогопоселенияhttp://krpero/rk.gov.ru/rus/magazinskiy_selsovet.

htm в сети Интернет.

4. Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Магазинского сельского совета глава

администрации Магазинского сельского поселения

Н.А. Баркаускас

Приложение

к решению Магазинского сельского совета

от 30.01.2024 №322

Отчѐт о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в

муниципальномобразованииМагазинскоесельскоепоселениеКрасноперекопского

района Республики Крым за 2023 год.

Приведѐм основные результаты выполнения Плана мероприятий по

профилактике коррупционных и иных правонарушений на 2023 г. в администрации

Магазинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым:

Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, Республики Крым

проводится постоянно, нормотворческий процесс осуществляется практически

непрерывно. На протяжении2023 годав связи с изменением антикоррупционного

федерального и республиканского законодательства муниципальные нормативные

правовые акты были приведены в соответствие.

С Красноперекопской межрайонной прокуратурой заключены соглашения о

взаимодействии в сфере нормотворчества и подготовки муниципальных нормативных

правовых актов. С целью проведения антикоррупционной экспертизы все

муниципальные нормативные правовые акты направляются в прокуратуру.

Отметим новую форму взаимодействия - информационные письма прокуратурыс

рекомендациями по исполнению требований действующего федерального и

республиканского законодательства, позволяющими своевременно реагировать на

изменения законодательства путѐм издания новых или изменения действующих

муниципальных нормативных правовых актов.

Следует отметить, что в сфере противодействия коррупции администрацией

Магазинского сельского поселения взаимодействие налажено: с органами

исполнительной власти Республики Крым:

- с Комитетом по противодействию коррупции в Республике Крым

(разъяснение законодательства),

- с Главным управлением Министерства юстиции по Республике Крым и г.

Севастополю (консультации по соблюдению процедуры регистрации Уставов

муниципальных образований и внесению изменений и дополнений в них,консультации

и семинары по вопросам совершения нотариальных действий),

- с Министерством юстиции Республики Крым (взаимодействие по

наполнению Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики

Крым),

- с Министерством земельных и имущественных отношений Республики Крым

(разъяснения законодательства),

- правоохранительнымиорганами.
В администрации Магазинского сельского поселенияназначен,ответственныйпо

профилактике коррупционных и иных правонарушений, создана и обеспечена

деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, приняты

положения о комиссиях, проводятся заседания.

За 2023 год в администрацию Магазинского сельского поселения уведомлений

о фактах обращений в целях склонения муниципальных служащих, замещающих

должности муниципальной службы в администрации поселения, к совершению

коррупционных правонарушений не поступало.

В администрации осуществляется постоянный контрольза исполнительской

дисциплиной, оказание консультативной помощи муниципальным служащим по

вопросам муниципальной службы.

В соответствии с действующим законодательством в сельском поселении

осуществляется своевременное рассмотрение обращений граждан.

В целях повышения эффективности противодействия коррупции на территории

Магазинского сельского поселения во исполнение Федерального закона от 25 декабря

2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», администрация Магазинского

сельского поселения согласно плана работы по противодействию коррупции в

Магазинском сельском поселении фактов несоблюдения норм ограничений, запретов и

требований к служебному поведению муниципальных служащих не поступало.

ВоисполнениепостановленияМагазинскогосельскогопоселенияот04.08.2016№99

«Об утверждении положения о порядке уведомления главы администрации

Магазинского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечне

сведений, содержащихся в уведомлениях, организации проверки этих сведений и

порядке регистрации уведомлений», в течение 2023 года от ведущего специалиста

администрации поступило уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую

работу. Комиссия, посовещавшись и изучив документы решила, что в уведомлении не

содержится признаков личной заинтересованности, которая приводит или может

привести к конфликту интересов.
Администрацией Магазинского сельского поселения принято постановление «Об

утверждении перечня должностей муниципальной службы администрации

Магазинского сельского поселения Красноперекопского района, в связи с замещением

которых на гражданина налагаются ограничения, предусмотренные статьей 12

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции». Решено, что гражданин Российской Федерации, замещавший должность

муниципальной службы администрации Магазинского сельского поселения,

включенный в перечень, утвержденный решением сельского совета, в течение двух лет

со дня увольнения с муниципальной службы администрации сельского поселения:

а) не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и

выполнять работу в данной организации на условиях гражданско-правового договора,

если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в

должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия

соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в

порядке, установленном положением о комиссии пособлюдении. Требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов;

б) обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовыхдоговоров

в случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, сообщать

работодателю сведения о последнем месте работы;

в) имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и

выполнять в данной организации работы в течение месяца стоимостью более ста тысяч

рублей на условиях гражданско-правовых договоров, если отдельные функции

муниципального управления данной организацией входили в должностные

(служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия соответствующей

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов.

Комиссия обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на

замещение на условиях трудового договора должности в организации и на выполнение

в данной организации работ на условиях гражданско-правового договора в течение

семи дней со дня поступления указанного обращения в порядке, устанавливаемом

положением о комиссии по соблюдению. Требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов и о принятом

решении направить гражданину письменное уведомление в течение одного рабочего

дня и уведомить его устно в течение трех рабочих дней.

Осуществляется контроль исполнения смет и лимитов бюджетных

обязательств, обеспечивается своевременное исполнение требований к финансовой

отчетности.

Муниципальными служащими администрации Магазинского сельского

поселения ведется прием граждан.

К совершенствованию работы по противодействию коррупции можно отнести

создание официального сайта администрации Магазинского сельского поселения,

наполнение его информацией, оформление в административном здании

информационных стендов с разъяснением законодательства, телефонами горячих

линий органов государственной власти.

Необходимо отметить, что требования по исполнению бюджетного

законодательства соблюдаются. Проводятся бюджетные слушания, согласования с

Министерством финансов Республики Крым.

Заключено соглашение с Контрольно-счетной палатой Красноперекопского

района об осуществлении внешнего финансового контроля, без задействования

механизма межмуниципальных трансфертов на эти цели.

В соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» в администрации сельского поселения обучены специалисты и

назначен контрактный управляющий.

В целом можно считатьудовлетворительнымисполнение мероприятий в сфере

совершенствования управлениеммуниципальным имуществомразработаноположение

об управлении и распоряжении муниципальным имуществом. В результате передачи в

конце 2014 года имущества коммунальной собственности территориальных громад в

муниципальную собственность сельских поселений, были проведены инвентаризации,

проверки использования имущества.

В настоящее время ведется работа по формированию реестра муниципальной

собственности. Однако право применение в данном вопросе требует постоянного

совершенствования и практически невозможно без юридического оформления права

собственности на недвижимые объекты муниципальной собственности.

Декларационнаякампанияпроведенауспешновустановленныйсрокдо28

апреля 2023 г. В соответствии с установленными перечнями должностей, замещение

которых влечѐт размещение сведений о доходах на официальных сайтах,указанные

сведения были размещены на официальной странице муниципального образования

Красноперекопский район на портале Правительства Республики Крым.

разработаны нормативно правовые акты, необходимые при осуществлении

противодействия коррупции, в том числе такие как:

- порядок проведения проверок достоверности и полноты сведений,

представляемых муниципальными служащими и гражданами, претендующими на

замещение должностей муниципальной службы;

- положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению

лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, и

урегулированию конфликта интересов, формы заявлений для подачи на комиссию,

утвердили состав комиссий. Проведены организационные заседания комиссий по

изучению нормативной базы.

- положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности,

муниципальными служащими муниципальных образований о получении подарка в

связи с их должностным положением или исполнением имислужебных (должностных)

обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств,

вырученных от его реализации, созданы комиссии по поступлению и выбытиюактивов.

То есть, нормативная правовая база для оформления подарков готова;

- порядки уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах

обращения в целях склонения лиц, замещающих муниципальные должности

муниципальных образований на постоянной основе и муниципальных служащих к

совершению коррупционных правонарушений.